
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PIANO DELLE EMERGENZE 2022. DIRIGENZA AREA 
SANITA’- ART. 27 DEL CCNL 19.12.2019.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Scateni Francesca
Il Responsabile del procedimento: Siciliano Francesco
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:

- l’art. 27 del CCNL 19.12.2019 Area Sanità- avente ad oggetto “Pronta disponibilità”, 
prevede l’obbligo per le Aziende Sanitarie di adottare annualmente il piano per affrontare 
le situazioni di emergenza in relazione alla dotazione organica ed agli aspetti organizzativi 
delle strutture.

- con lettera prot. n. 78801 del 14.12.2021, a firma del Responsabile della SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali è stato chiesto ai Direttori di Macrostruttura di comunicare 
l’orario di servizio attivo, di pronta disponibilità e guardie attive per l’anno 2022, con 
riferimento all’organizzazione della struttura gestita, provvedendo a modificare e/o 
integrare il documento inerente la programmazione dell’anno precedente (Piano delle 
Emergenze. Anno 2021).

- le risultanze dell’istruttoria succitata, in relazione al Piano Annuale delle Emergenze di cui 
sopra, sono state inviate, come informazione, alle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità, con 
nota prot.n. 14063 del 02.03.2022.

Dato atto che il sopraccitato Piano delle Emergenze 2022, Al01) è stato inoltrato 
all’Organismo Paritetico in ordine alla programmazione dei servizi di emergenza ed in 
applicazione dell’art. 6-bis, c. 2, del CCNL 19.12.2019 con nota prot. n. 40207 del 
28.06.2022, con successiva nota prot. n. 41309 del 01.07.2022 sono state trasmesse 
ulteriori variazioni unitamente alla richiesta di calendarizzare una seduta finalizzata 
all’analisi del predetto Piano e con nota prot. n. 44525 del 15.07.2022 è stata comunicata 
la messa a disposizione per il giorno 26.07.2022 di idonea sala per effettuare la redetta 
seduta;

Preso atto del parere favorevole espresso dall’Organismo Paritetico comunicato con nota 
acquisita a prot. n. 49882 del 11.08.2022 con cui è stato trasmesso il verbale della seduta 
tenutasi in data 26.07.2022 e le osservazioni ivi riportate;

Dato atto della nota prot. n. 57845 del 16.09.2022 relativa alle successive variazioni 
intervenute alla PD della SOSD “Endoscopia Digestiva” inviata all’Organismo Paritetico ai 
sensi dell’art. 6-bis, c. 2, del CCNL 19.12.2019 ed alle OO.SS. dell’Area Sanità;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Vista Deliberazione n. 570 del 29.07.2022 e successiva determina del Direttore SOC DSO 
Presidi Ospedalieri DO-VB n. 899 del 11.08.2022 relativamente all’attivazione del Progetto 
di Pronta disponibilità integrativa della SOC Ortopedia e Traumatologia di Verbania;

Ritenuto di dover procedere all’adozione del Piano delle Emergenze 2022 nella 
formulazione di cui all’Al01) considerando sin d’ora la possibilità di effettuare eventuali 
variazioni, entro il 31.12.22, valutando il possibile accoglimento, anche solo parziale, delle 
osservazioni formulate dall’OP nel richiamato verbale della seduta del 26.07.2022 ovvero 
delle eventuali osservazioni che nel frattempo il medesimo OP dovesse formulare a fronte 
delle predette variazioni di cui alla nota prot. n. 57845 del 16.09.2022, nonché al fine di 
attivare delle soluzioni organizzative in via sperimentale soprattutto in previsione della 
redazione del Piano Emergenze relativo all’anno 2023;

Visto il CCNL 19.12.2019.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A  

1) Di approvare, il Piano delle Emergenze per l’anno 2022,  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 27 del CCNL 19.12.2019, così come risulta dall’allegato Al01) al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2) Di rinviare ad un successivo provvedimento le eventuali variazioni/integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie entro il 31.12.22 anche e soprattutto alla luce delle 
osservazioni dell’OP già ricevute o che il medesimo OP dovesse formulare a fronte delle 
variazioni comunicate con la nota prot. n. 57845 del 16.09.2022 nonché al fine di 
attivare eventuali soluzioni organizzative, anche solo in via sperimentale, in previsione 
della redazione del Piano Emergenze relativo all’anno 2023;

3) Di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nel Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro di cui all’art. 96 del CCNL 
19.12.2019.

4) Di dare mandato alla SOC “Affari Generali, Legali e Istituzionali” di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24.01.1995.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di dare atto che il presente provvedimento, per sua natura, non comporta 
maggiori oneri a carico dell’Azienda.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l’urgenza di provvedere.


















































































		2022-09-30T09:24:23+0000


		2022-09-30T11:12:54+0000


		2022-09-30T16:54:44+0000




